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BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả triển khai, thực hiện  

Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau 

 về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, 

 hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn phường 8 

 

 Thực hiện Công văn số 612/UBND-NC ngày 20 tháng 3 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cà Mau về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện chủ 

trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo 

vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau. Ủy ban nhân dân phường 8 báo cáo kết quả 

triển khai, thực hiện như sau: 

 I. Tình hình và kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND 

ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ an ninh, trật tự.  

  1. Việc quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 14/2018/NQ-HĐND và các quy định của pháp luật có liên quan đến việc 

huy động, quản lý và sử dụng quỹ an ninh, trật tự. 

 Thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND 

tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt 

động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau được ban hành. Ủy ban 

nhân dân phường 8 đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, tổ chức huy 

động thu, quản lý và sử dụng quỹ đúng quy định. 

 2. Tình hình kết quả chỉ đạo thực hiện 

 Ủy ban nhân dân phường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng các 

ngành, đoàn thể chỉ đạo 8 khóm tổ chức họp dân để tuyên truyền, vận động và thảo 

luận thống nhất trong dân mức huy động quỹ theo nguyên tắc tự nguyện và được 

sự đồng thuận của người dân về nguồn quỹ đóng góp nhằm góp phần đảm bảo 

công tác an ninh trật tự ở địa phương. 

3. Việc tổ chức huy động quỹ 

Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo Trưởng 8 khóm cùng với Cảnh sát khu 

vực, Tổ bảo vệ dân phố tiến hành huy động thu quỹ theo mức đã được họp dân 

thống nhất; khi tổ chức thu quỹ không ép buộc cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đóng dưới mọi hình thức. 

4. Tổng số tiền huy động được trên địa bàn phường: 

- Tồn quỹ năm 2018 chuyển sang: 63.240.000 đồng 

- Năm 2019: 455.805.000 đồng 

- Quý I năm 2020: 35.970.000 đồng 
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Việc thu quỹ của các hộ gia đình và doanh nghiệp được thu và quyết toán 

chung lai thu nên số liệu thu theo hộ và doanh nghiệp không thống kê cụ thể. Mức 

thu của từng hộ dân được người dân thống nhất thu 10.000 đồng/hộ và doanh 

nghiệp, cơ sở kinh doanh 25.000 đồng/hộ. 

5. Việc quản lý, sử dụng quỹ 

Ủy ban nhân dân phường ban hành Quy chế chi tiêu quỹ an ninh, trật tự 

nhằm thực hiện thu chi đúng quy định, nội dung chi quỹ gồm: Bồi dưỡng cho lực 

lượng Bảo vệ dân phố phường, khóm tham gia tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, 

trật tự, an toàn xã hội; Nhiên liệu phục vụ công tác tuần tra của lực lượng Bảo vệ 

dân phố; Mua sắm, sửa chữa phương tiện, công cụ phục vụ cho hoạt động tuần tra, 

canh gác của lực lượng Bảo vệ dân phố; Mua biên lai. 

 - Tổng chi quỹ ANTT năm 2019: 481.486.500 đồng. Trong đó:   

+ Chi bồi dưỡng lực lượng tham gia tuần tra, canh gác: 479.161.500 đồng 

+ Chi mua biên lai thu: 2.325.000 đồng. 

- Tổng số chi quỹ ANTT quý I năm 2020: 63.358.500 đồng trong đó 

+ Chi bồi dưỡng lực lượng tham gia tuần tra, canh gác: 45.538.500 đồng 

+ Chi tiền trang phục cho lực lượng: 16.620.000 đồng 

+ Mua biên lai thu quỹ: 1.200.000 đồng 

6. Công tác quản lý quỹ 

Ủy ban nhân dân phường thực hiện quản lý quỹ theo quy định: Mở và quản lý tài 

khoản tại Kho bạc (3722.0.1077110.91999). Cán bộ thu quỹ đăng nộp vào tài khoản đã 

mở tại Kho bạc Nhà nước và thực hiện thực chi có chứng từ theo đúng quy định. 

Việc nhận, quyết toán, báo cáo biên lai được thực hiện theo quy định tại 

Phòng Tài chính – kế hoạch thành phố Cà Mau hàng năm.  

7. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn 

Được sự quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành thành phố 

trong công tác thu, chi nên đơn vị phường 8 thực hiện tốt công tác thu, chi đúng 

quy định. Đồng thời được sự ủng hộ nhiệt tình của đa số người dân, doanh nghiệp 

trên địa bàn phường nên việc hỗ trợ về mặt vật chất, tinh thần cho lực lượng bảo vệ 

dân phố làm nhiệm vụ tuần tra, canh gác, giữ gìn an ninh trật tự được đảm bảo. 

Bên cạnh mặt thuận lợi cũng không ít khó khăn như : 

- Một số bộ phận người dân còn chưa quan tâm ủng hộ việc thu quỹ an ninh 

trật tự. Trên địa bàn phường ở các khóm 3,4,5,6 đời sống người dân còn khó khăn 

nên việc thu quỹ ANTT tại các khóm này không đảm bảo ảnh hưởng đến lực lượng 

làm nhiệm vụ do không đủ điều kiện, vật chất để thực hiện nhiệm vụ. 

- Việc thu quỹ không đủ để thực hiện việc mua trang phục, mua sắm công cụ 

hàng năm cho lực lượng làm nhiệm vụ.  

II. Tình hình tổ chức và hoạt động của Ban bảo vệ dân phố 
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1. Tình hình triển khai thực hiện các quy định có liên quan về tổ chức 

và hoạt động của Bảo vệ dân phố 

Để thực hiện có hiệu quả Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của 

Chính phủ về bảo vệ dân phố; Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về mức phụ cấp hàng tháng đối với lực lượng Bảo vệ 

Dân phố. Đảng ủy - UBND chỉ đạo cho Công an phường xây dựng kế hoạch và tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 38 của Chính phủ; tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo củng cố, xây dựng lực lượng BVDP trong sạch, vững mạnh. Đồng thời, 

cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể phường và đông đảo nhân dân 

thấy được vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Bảo vệ dân phố. 

2. Tổng số lực lượng Ban bảo vệ dân phố phường 

- Để cùng với lực lượng Công an phường làm tốt nhiệm vụ phòng chống tội 

phạm, giữ gìn an ninh trật tự, phường 8 được thành lập 01 Ban BVDP có 03 thành 

viên và 08 Tổ bảo vệ dân phố có 34 thành viên. 

- Việc thực hiện chế độ phụ cấp hàng tháng của lực lượng BVDP từ quỹ an ninh trật tự:  

+ Đối với lực lượng BVDP phường (Ban Bảo vệ dân phố) mức phụ cấp: 

Trưởng ban 1.35 mức lương cơ bản; Phó ban 1.20  mức lương cơ bản; 

+ Đối với lực lượng BVDP khóm (Tổ Bảo vệ dân phố): Tổ trưởng 0.6 mức 

lương cơ bản, Tổ phó 0.5 mức lương cơ bản; tổ viên 0.45 mức lương cơ bản. 

3. Tình hình kết quả hoạt động của Ban và Tổ bảo vệ dân phố 

- Hàng năm tham mưu BCH Công an phường củng cố Ban BVDP, các Tổ 

BVDP ở các khóm. 

- Tham gia cùng lực lượng CSKV, Tổ TT – HS Công an phường bắt, lập hồ sơ 03 

vụ đánh bạc 12 đối tượng; bắt 01 vụ đá gà 04 đối tượng; bắt 08 vụ gây rối TTCC 08 đối 

tượng; bắt 05 vụ 05 đối tượng trộm cắp tài sản; bắt 02 vụ 04 đối tượng mua bán trái phép 

chất ma túy tại hẻm Bình Minh; bắt 02 đối tượng theo lệnh truy nã. 

- Phối hợp mời, gọi, hỏi thử TEST 137 đối tượng nghi vấn sử dụng ma túy, phát 

hiện 101 đối tượng có sử dụng ma túy, phạt tiền 77 đối tượng số tiền 57.750.000đ. 

- Tham gia cùng lực lượng CSKV, Tổ TT – HS Công an phường tuần tra 

canh gác 231 cuộc; Kiểm tra hành chính 77 cơ sở cho thuê lưu, 38 cơ sở vi phạm 

không thực hiện việc thông báo lưu trú khi có khách đến lưu trú tại cơ sở; Kiểm tra 

18 dịch vụ Internet vi phạm hoạt động quá giờ quy định; Kiểm tra 14 cơ sở 

Massage; Lập biên bản 08 trường hợp không xuất trình CMND, giấy tờ tùy thân 

khi có yêu cầu kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền. 

      - Kết hợp với Thanh tra giao thông, Ban quản lý chợ và Công an phường ra 

quân sắp xếp TTGT – TTCC được 12 cuộc 124 đồng chí tham gia, giáo dục, nhắc 

nhở 113 trường hợp mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè. 

- Kết hợp cùng CSKV, Tổ TT – HS Công an phường tổ chức tuần tra giao thông 

894 cuộc 5.270 lượt lực lượng tham gia. Quá trình tuần tra phát hiện 479 trường hợp vi 

phạm (không đội mũ báo hiểm, chở người ngồi sau không đội mũ bảo hiểm, điều khiển 
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phương tiện sử dụng điện thoại di động…), phạt tiền 283 trường hợp bằng 51.570.000 

nhắc nhở 196 trường hợp. Bảo vệ hiện trường 04 vụ va chạm giao thông. 

- Tham mưu BCĐ 138 phường duy trì hoạt động 03 mô hình dân vận khéo: 

Câu lạc bộ nhà trọ an toàn về ANTT ở khóm 1, khóm 7 và khóm 8 với 401 thành 

viên. Sau khi triển khai mô hình này, hoạt động của các ban chủ nhiệm CLB từng 

bước đi vào nề nếp, tình hình ANTT ở các địa bàn này cơ bản ổn định. 

- Tham mưu cho UBND phường chỉ đạo lực lượng BVDP các khóm kết hợp 

với các khóm vận động thu quỹ ANTT từ đầu năm đến nay được 448.000.000 

đồng góp phần tạo kinh phí cho lực lượng tuần tra, làm nhiệm vụ. Công tác thu, chi 

đảm bảo thực hiện đúng theo hướng dẫn và nguyên tắc tài chính. 

4. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn 

* Thuận lợi 

Từ thực tiễn hoạt động của lực lượng Bảo vệ dân phố trong thời gian qua có thể 

khẳng định đây thật sự là lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh trật ở cơ sở có một vị 

trí, ý nghĩa hết sức quan trọng tại địa bàn dân cư, có vai trò nòng cốt trong các phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; là lực lượng vừa thực hiện nhiệm vụ phòng chống tội 

phạm, vừa tiến hành các biện pháp tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của địa phương, đã góp phần quan 

trọng vào sự nghiệp phát triển kinh tế của địa phương. 

* Khó khăn 

- Chế độ hỗ trợ phụ cấp cho lực lượng Bảo vệ dân phố còn thấp, chưa đáp 

ứng được cuộc sống mưu sinh của họ.  

- Trang bị công cụ hỗ trợ cho lực lượng này chưa đủ để răn đe, trấn áp tội phạm. 

5. Đề xuất các giải pháp 

Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của của cơ quan 

các cấp về xây dựng lực lượng Bảo vệ dân phố. Hàng năm xây dựng chương trình, 

kế hoạch chỉ đạo hoạt động của lực lượng Bảo vệ dân phố; chỉ đạo đẩy mạnh tuyên 

truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của lực lượng Bảo vệ dân phố. Ban hành 

các văn bản quy phạm pháp luật, tạo hành lang pháp lý cho việc củng cố, kiện 

toàn, xây dựng lực lượng Bảo vệ dân phố trong sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

- Thường xuyên tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của Bảo vệ dân phố; kịp thời củng cố, kiện toàn tổ chức lực lượng Bảo 

vệ dân phố đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng. Chú trọng rà soát, xử lý 

kịp thời vi phạm; lựa chọn, giới thiệu những người có năng lực, phẩm chất 

đạo đức, sức khỏe để nhân dân tín nhiệm bầu vào lực lượng Bảo vệ dân phố.  

- Tổ chức tập huấn pháp luật, nghiệp vụ, cung cấp thông tin về công tác bảo 

vệ an ninh, trật tự đối với lực lượng Bảo vệ dân phố. Đa dạng hóa hình thức tổ 

chức bồi dưỡng, tập huấn pháp luật, nghiệp vụ cho lực lượng Bảo vệ dân phố đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.  
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- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra hoạt động của Bảo vệ dân phố. 

Chú trọng việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các chủ trương, biện pháp, kế 

hoạch công tác; thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; các quy định về lề lối 

làm việc, quy trình công tác của Bảo vệ dân phố, kịp thời phát hiện, uốn nắn, khắc 

phục những hạn chế, thiếu sót ngay từ khi mới phát sinh. 

- Hằng năm tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết thi đua, kịp thời động viên, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân Bảo vệ dân phố có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác chỉ đạo, xây dựng, hướng dẫn, quản lý lực lượng Bảo vệ dân phố. 

- Quan tâm đến phụ cấp, các chế độ, chính sách, trang bị công cụ, phương 

tiện cần thiết đối với Bảo vệ dân phố, nhất là những trường hợp bị thương, hy sinh 

trong khi làm nhiệm vụ; có chế độ khuyến khích về vật chất và tinh thần đối với 

lực lượng Bảo vệ dân phố. 

6. Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung 

- Bổ sung nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước để chi trả cho lực lượng 

dân phố hàng tháng. 

- Có quy định bắc buộc tất cả hộ dân, hộ kinh doanh trên địa bàn đóng quỹ 

an ninh trật tự (trừ hộ chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo). 

- Quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động và trang bị phương tiện, công cụ hỗ trợ 

cho lực lượng này nhằm phục vụ công tác giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở. Đồng 

thời cấp bảo hiểm y tế cho lực lượng BVDP (do công tác tuần tra, canh gác giữ gìn 

an ninh, trật tự, an toàn xã hội là công tác mang tính chất nguy hiểm). 

 Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 

14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương 

thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân 

phố trên địa bàn phường 8./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND TP. Cà Mau: 

- Công an TP. Cà Mau; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Quang Vinh 

 

 

 


